

Số:20/KH-UBND

Kông Bla, ngày 24 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, kiểm soát lâm sản, bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi và đến cuối năm 2019 trên địa bàn xã Kông Bla

Căn cứ Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số: 3680/ KH-UBND Ngày 14/11/2011 của UBND tỉnh Gia Lai; kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày 20/12/2011của UBND huyện "v/v tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ trên địa bàn huyện"

Căn cứ Công văn số 1657/UBND-KT ngày 25/12/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang “v/v chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng năm 2018 và triển khai kế hoạch truy quét lâm tặc trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019”

Để đảm bảo giữ vững ANCT, TTATXH và công tác bảo vệ rừng trên địa bàn xã Kông Bla trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 được ổn định, không để xảy ra các điểm nóng, gây mất trật tự xã hội trong thời gian tới. Sau khi thống nhất với Ban quản lý rừng phòng hộ xã Nam. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế Hoạch “Tăng cường công tác Kiểm tra, kiểm soát lâm sản, truy quét lâm tặc bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau Tết Kỷ Hợi năm 2019 trên địa xã Kông Bla”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng tại gốc có hiệu quả; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng hạn chế đến mức thấp nhất về vi phạm pháp luật quản lý bảo vệ tài nguyên rừng.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật và công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trên địa bàn trong đấu tranh, phòng chống và tố giác tội phạm nói chung, công tác quản lý bảo vệ rừng nói riêng. Góp phần đảm bảo ANTT, TTATXH trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

2: Yêu Cầu

Công tác quản lý bảo vệ rừng: kiểm tra, kiểm soát, truy quét lâm tặc là công việc thường xuyên, liên tục và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, làng. Do vậy, đề nghị các Ban, Ngành, Đoàn thể xã và đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn tích cực tham gia phối hợp thực hiện. Công chức kiểm lâm phụ trách địa bàn xã làm nòng cốt phối hợp với các lực lượng chức năng khác trong việc tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện.

Công tác kiểm tra, kiểm soát, truy quét lâm tặc phải được thực hiện toàn diện trên địa bàn. Trước mắt, tập trung vào các khu vực trọng điểm

Công tác tuần tra, truy quét được thực hiện phải đồng bộ, quyết liệt, bất ngờ, thường xuyên và có hiệu quả. Các vụ việc vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng khi phát hiện, tùy vào mức độ vi phạm phải được giải quyết dứt điểm, nhanh gọn đúng theo quy định Pháp luật.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. Tổ chức lực lượng

Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng tổ liên ngành trực tiếp chỉ đạo toàn diện công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

Tổ liên ngành xã bao gồm: Kiểm lâm địa bàn, Phó BQL RPH xã Nam làm tổ phó, các thành viên gồm: Trưởng Công an xã, BCH Quân sự xã, Công an viên, Dân quân tự vệ và các ban ngành khác của xã.

2. Nội dung thực hiện

Với phương châm: "tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng tại gốc. Tổ chức bám rừng bám dân". Tăng cường hơn nữa công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét lâm tặc vào ban đêm. Tổ chức ngăn chặn kịp thời số người dân từ những nơi khác vào rừng để tìm kiếm, khai thác tài nguyên rừng, săn bắt động vật rừng và lấn chiếm đất rừng để sản xuất nông nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với công tác tuyên truyền, vận động nhân dân

Tổ chức tuyên truyền trong nhân dân về các quy định của Pháp luật về quản lý bảo vệ rừng và công tác PCCCR theo kế hoạch đã được phê duyệt. Đồng thời, vận động nhân dân không tham gia thực hiện các hành vi phá hoại, xâm hại đến tài nguyên rừng, tích cực tố giác các hành vi vi phạm về quản lý bảo vệ rừng.

Giao công chức Tư pháp hộ tịch xã chủ trì phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể, cán bộ của chủ rừng và trưởng các làng tổ chức thực hiện.

2. Đối với công tác đảm an ninh trật tự và an toàn xã hội

Công tác kiểm tra về nhân hộ khẩu: Giao Trưởng công an xã tổ chức thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch kiểm tra nhân hộ khẩu và có kế hoạch đảm bảo ANCT, TTATXH; kiểm soát giao thông trước trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Phân công lực lượng trực 24/24 tại trụ sở đã được chủ tịch UBND xã phê duyệt, thời gian thực hiện từ nay cho đến sau Tết Nguyên đán năm 2019.

3. Đối với công tác quản lý bảo vệ rừng và kiểm tra, kiểm soát lâm sản, truy quét lâm tặc

Giao cho Tổ liên ngành xã tổ chức thực hiện. Trong đó, lực lượng Kiểm lâm là lực lượng nòng cốt, tham mưu tốt cho Chủ tịch UBND xã về công tác quản lý và BVR trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch chi tiết về hoạt động, phân công lịch công tác cụ thể, kế hoạch hoạt động hàng tuần, hàng tháng đảm bảo công khai, linh hoạt và có hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác theo dõi nắm bắt thông tin từ thôn làng để kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm.

Phân loại và lập danh sách những đối tượng mang tính chuyên nghiệp các đường dây tổ chức khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn để theo dõi, quản lý và xử lý.

Điều tra và lập danh sách các hộ có mua sắm cưa xăng trên địa bàn đưa vào quản lý và theo dõi.

4. Công tác tuần tra phát hiện, xử lý về phát lấn đất lâm nghiệp để sản xuất nông nghiệp và công tác phòng cháy chữa cháy

Trong dịp nghỉ tết nguyên đán, một số người dân ở các làng thường lợi dụng việc lực lượng chức năng loi là trong công tác tuần tra kiểm soát, nên thường tổ chức phát luồng rừng để lấn chiếm lấy đất sản xuất. Trong ca trực phải tổ chức cho lực lượng tuần tra, kiểm tra kịp thời phát hiện ngăn chặn xử lý.

Đối với công tác Phòng chống cháy rừng: Thực hiện theo kế hoạch của các cấp có thẩm quyền phê duyệt năm 2019.

5. Đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn:

Ban quản lý rừng phòng hộ Xã Nam có trách nhiệm chính trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ diện tích rừng đã được giao. Tiếp tục phân công, tổ chức lực lượng BVR của đơn vị mình làm tốt nhiệm vụ QLBVR tại gốc, phòng chống lâm tặc.

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và điều động, huy động sự phối hợp của cán bộ nhân viên, lực lượng BVR tuần tra, kiểm tra rừng trên địa bàn xã. Bám rừng, bám làng, bám dân để nắm bắt thông tin kịp thời xử lý các tình huống vi phạm luật bảo vệ phát triển rừng. Cử lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ và trao đổi thông tin hai chiều với UBND xã: cấp kinh phí và phương tiện cần thiết cho cán bộ bảo vệ rừng và Tổ liên ngành xã để có thêm nguồn kinh phí hoạt động theo kế hoạch này.

Cán bộ nhân viên bảo vệ rừng các chủ rừng khi được phân công phụ trách các tiểu khu cần phải bám rừng, nắm được diện tích rừng, loại rừng có trữ lượng gỗ cao đang quản lý; thường xuyên theo dõi các đối tượng ra vào rừng, mang công cụ trái phép vào rừng để tổ chức truy quét, mật phục, ngăn chặn và bắt giữ các đối tượng vi phạm lâm luật. Đảm bảo công tác quản lý bảo vệ rừng phải được thực hiện tại gốc. Khi cần sự hỗ trợ lực lượng phải báo ngay cho Tổ liên ngành xã phối hợp truy quét dứt điểm các tình huống vi phạm xảy ra tại các tiểu khu đang quản lý.

Thường xuyên quán triệt, chấn chỉnh nâng cao trách nhiệm cán bộ, nhân viên BVR của đơn vị đối với nhiệm vụ quản lý rừng; phát hiện, kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những trường hợp tiếp tay, bao che cho lâm tặc xâm hại tài nguyên rừng hoặc buông lỏng trách nhiệm để lâm tặc lợi dụng hoạt động trên lâm phần quản lý.

6. Đối với UBND xã

Xác định công tác quản lý bảo vệ rừng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành trên địa bàn xã và là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trong tình hình hiện nay. Các cấp từ xã đến thôn làng, các ngành trong xã phải tích cực tham gia phối hợp thực hiện nghiêm túc và hiệu quả công tác bảo vệ rừng; tăng cường biện pháp tuần tra, truy quét chống lâm tặc trên địa bàn.

Về tổ chức lực lượng: duy trì Tổ kiểm tra truy quét liên ngành xã, lấy lực lượng cơ sở xã làm lực lượng chủ lực bao gồm: lực lượng chính quyền xã, kiểm lâm địa bàn xã và lực lượng bảo vệ rừng của 01 đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn xã. Các lực lượng này chịu sự chỉ đạo của chủ tịch UBND xã. Có tránh nhiệm chủ động tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, kiểm tra truy quét chống lâm tặc trên địa bàn xã;

có sự chỉ đạo và hỗ trợ tích cực, kịp thời về nhiều mặt của UBND huyện Kbang khi cần thiết như: lực lượng hỗ trợ, kinh phí thực hiện...

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong tổ chức thực hiện chức năng quản lý nhà nước tại địa phương. Xử lý các vụ vi phạm lâm luật theo thẩm quyền.

7. Việc bắt giữ, xử lý các vụ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng

Mọi hành vi, vi phạm Pháp luật bảo vệ và phát triển rừng khi phát hiện phải lập biên bản, tiến hành các thủ tục tiếp theo, theo quy định của Pháp luật, tạm giữ người, phương tiện, tang vật vi phạm hành chính, nhanh chóng tổ chức xác minh làm rõ. Tùy theo mức độ vi phạm phải xử lý nghiêm minh, kịp thời. Nếu thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết thì Chủ tịch UBND xã ra quyết định giải quyết và lưu giữ hồ sơ, tài liệu theo quy định. Đồng thời, tổng hợp báo cáo lên cấp trên. Nếu vượt quá thẩm quyền giải quyết thì phối hợp cùng đơn vị chủ rừng lập hồ sơ chuyển giao toàn bộ tang vật, phương tiện liên quan lên cấp có thẩm quyền giải quyết theo qui định.

Nghiêm cấm mọi hành vi làm hư hỏng, thất thoát tài sản Nhà nước và của nhân dân.

IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN, CÔNG CỤ HỖ TRỢ, CHẾ ĐỘ BÁO VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí

Đề nghị Ban quản lý rừng Phòng hộ Xã Nam cấp kinh phí để hỗ trợ cho hoạt động bảo vệ rừng trên địa bàn, đảm công tác tuần tra, xử lý và chi các hoạt động khác của các thành viên Tổ liên ngành xã. Cụ thể:

- Ban quản lý rừng phòng hộ Xã Nam: 5.000.000 đồng (năm triệu đồng)
- Ngân sách xã: Từ nguồn huyện hỗ trợ dự kiến: 10.000.000 đồng (mười triệu đồng).

Việc sử dụng kinh phí hỗ trợ UBND xã sử dụng đúng mục đích, trên tinh thần tiết kiệm và có hiệu quả. Việc thu chi, và xuất kinh phí hỗ trợ thực hiện đúng theo quy định về quản lý tài chính hiện hành.

2. Phương tiện hoạt động

Tổ liên ngành được sử dụng xe mô tô của UBND xã và các phương tiện của cá nhân, khi cần thiết sử dụng xe ô tô của đơn vị chủ rừng.

3. Công cụ hỗ trợ

Lực lượng tham gia thực hiện kế hoạch được sử dụng công cụ hỗ trợ đã được trang bị cho các tổ chức mình hiện có. Nghiêm cấm việc tự tiện sử dụng công cụ hỗ trợ không đúng mục đích.

4. Chế độ báo cáo

- Tất cả mọi thông tin, tình hình trên địa bàn các tổ phó và thành viên tổ liên ngành xã đều phải báo cáo qua đồng chí chủ tịch UBND xã, tổ trưởng tổ liên ngành xã để nắm chỉ đạo xử lý. Sau đó thống nhất các đầu mối báo cáo về các cơ quan như sau:

- Đồng chí chủ tịch UBND xã báo cáo trực tiếp với Đ/c chủ tịch UBND huyện và bí thư Đảng ủy xã;
- Đồng chí Trưởng công an xã báo cáo Trưởng công an huyện;
- Đồng chí Kiểm lâm địa bàn xã báo cáo Hạt Trưởng Hạt kiểm lâm huyện;
- Đồng chí CHT BCH QS xã báo cáo chỉ huy trưởng BCH quân sự huyện;

Sau dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 UBND xã tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện theo kế hoạch này, đồng thời xử lý những trường hợp được phân công không nghiêm túc thực hiện, khen thưởng những cá nhân tích cực làm tốt theo kế hoạch này.

5. Về địa điểm trực

Đồng chí tổ trưởng, tổ phó và các thành viên được phân công trực tại trụ sở UBND xã. Lãnh đạo 2 đơn vị chủ rừng phân công nhân viên bảo vệ rừng trực tuần tra tại các tiểu khu, các đường đi ngạch trong lâm phần và tại trụ sở của đơn vị. Trong ca trực có tình huống xảy ra phải kịp thời báo cáo để huy động lực lượng kịp thời xử lý.

6. Thời gian tổ chức thực hiện

Kế hoạch này được thực hiện từ **ngày 24/01/2019 và đến hết năm 2019**.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, kiểm soát lâm sản truy quét lâm tặc bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa xã König Bla. Yêu cầu các tổ chức cá nhân tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình được phân công nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm;
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Các thành viên Tổ liên ngành xã;
- BQL rừng phòng hộ xã Nam;
- Lưu VP-VT xã .

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KI CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Grân Văn Sơn